“Sông Vàm Dừa: Ở phía Tây huyện Kiến Hưng 213 dặm, là thượng lưu sông Bát Chiên, làm ranh giới cực Tây cho tỉnh. Khi trước có đặt thủ Phong Kha Minh, nay là bảo Trấn Nguyên để phòng người Hán và người Man. Năm Gia Long thứ 18 (1819), dời thủ Thông Bình đến Vàm Dừa tiếp giáp Cao Man, viễn ứng với đạo Tân Châu ở Tiền Giang để tiện báo tin ngoài quan ải. Phía Tây chia thành hai nhánh: Nhánh phía Tây chảy qua Ba Cầu, theo hướng Nam, đổ ra Tiền Giang, ngang thượng lưu đạo Tân Châu, ngược dòng đến sông Nam Vang. Nhánh phía Nam xuống đến sông Hiệp Ân, chảy ra Tiền Giang 70 dặm, đến thủ sở

Năm Tân Sửu (1841) Ở phía đông kinh thành Huế có cầu Đông Hoa, có phố Đông Hoa

Nguyễn Văn Nghệ

Tạp chí *Xưa & Nay* số 485 tháng 7-2017 có bài viết “Có hay không việc ký húy tên chợ Đông Ba ở Huế?” của tác giả Tôn Thất Thọ.

“Bảo Hùng Ngự: Ở phía Tây huyện Kiến Đăng 91 dặm, phía

Đông rạch Hiệp Ân, chu vi 36 trượng hai thước, cao bốn thước, có hai cửa. Đầu năm Gia Long, đặt trụ sở của đạo ở miền Đốc Vạn Thượng và Đốc Vạn Hạ, sau dời đến đây. Năm Minh Mạng thứ 18 (1837), đặt làm chỗ thu quan thuế. Năm Thiệu Trị thứ hai (1842), đắp thành đất. Năm Tự Đức thứ nhất (1848) thì bỏ”⁽¹⁰⁾.

(Xem tiếp trang 66)

...“Người nước Nam không còn phải thể hiện ôn ào lòng trung thành của họ đối với nước Pháp, chỉ cần họ chấp nhận sự đô hộ Pháp. Yêu cầu họ phản khởi chấp nhận điều đó, như một ân huệ của Chúa hay một ân huệ của Thiên Hựu, tới mức khiến họ quên rằng họ đã từng có một Tổ quốc và không còn tiếc nuôi Tổ quốc ấy nữa, như thế có lẽ là một đòi hỏi quá đáng.

Tôi không hề bịa đặt. Đề nghị báo *Xưa&Nay* đăng ý kiến của tôi để bạn đọc rõ, khỏi hiểu lầm.■

Dặng Minh Phương

Hai trăm năm ra đời... (Tiếp theo trang 47)

Việc di dời và xây dựng Bảo Hùng Ngự được Trịnh Hoài Đức ghi nhận: “Năm Gia Long thứ 17 (1818), phụng chỉ dời đạo Tân Châu đến cù lao Long Sơn, dời đạo Chiến Sai đến cửa trên sông Hiệp Ân, dời đạo Hùng (Hồng) Ngự đến cửa dưới sông Hiệp Ân, tháng 12 Khâm mạng Tả quân phó tướng, Trấn thủ trấn Vinh Thanh là Nguyễn Văn Xuân đắp đôn vuông Tân Châu, mỗi mặt dài 15 thước, cao 6 thước 5 tấc ta, chân dày 15 thước ta...